
                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

 

 
 

 
PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 017, de 10/04/2017 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições, 

 
 
 

R E S O L V E 
 

 
 

Art. 1º -  APROVAR o credenciamento de Professores Efetivos do 
Departamento de Administração em disciplinas de responsabilidade 
do Departamento de Administração Pública, aprovado pelo 
Conselho de Centro em 31/03/2017, conforme segue: 
 
 

Nome Matrícula Disciplina (DAP) 

Adrian Sanchez Abraham 0325955-2-02 Licitações e Contratos na Prestação de Serv. Públicos 

Direito Administrativo 

Metodologia Científica e da Pesquisa 

Carlos Roberto De Rolt 0237757-8-01 Gestão de Sistemas de Informação  

Denise Pinheiro 0305051-3-02 Licitações e Contratos de Prestações de Serviços Públicos 

Relações Intergovernamentais 

Fundamentos de Ciência Política 

Instituições de Direito Público e Privado 

Direito Administrativo  

Fábio Pugliesi 361321-6-02 Licitações e Contratos de Prestações de Serviços Públicos 

Relações Intergovernamentais 

Fundamentos de Ciência Política 

Instituições de Direito Público e Privado  

Direito Administrativo 

Octávio René 

Lebarbenchon Neto 
0299684-7-02 

Filosofia e Ética 

Osvaldo Faria de Oliveira 0294427-8-02 Finanças Públicas 

Sérgio Bittencourt 0286535-1-01 Adm de Materiais, Patrimônio e Logiśtica na Administração 

Pública 

 

 



                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

 

 

 

Art. 2º - APROVAR o credenciamento de Professores Substitutos, conforme 
segue: 

 
Nome Disciplina Curso 

 

Marcelo Luiz Brocardo 

Tecnologia básica da Informação e da 

Comunicação aplicada à Administração 

Administração Empresarial 

Sistemas de Informações Gerenciais Administração Empresarial 

Tecnologia básica da Informação e da 

Comunicação aplicada à Administração 

Ciências Econômicas 

Ághata Karoliny Ribeiro 

Gonsalves 

Gestão de Organizações do Terceiro 

Setor 

Administração Pública 

 

Erik Persson Souza 

Organização, Sistemas e Métodos Administração Pública 

Administração Pública I  Administração Pública 

Administração Pública III Administração Pública 

Patrícia Loureiro Abreu 

Alves Barbosa 

Direito Administrativo e Licitações Administração Pública 

 Contratos na Prestação de Serviços 

Públicos 

Administração Pública 

 

 

 
Art. 3º -  

 
Esta Portaria retroage seus efeitos a 31/03/2017. 

 
 

 
Florianópolis, 10 de abril de 2017. 
 

 


